UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:                /SYT-QLD
V/v giải quyết khó khăn khi thực hiện

KQLCNT mua VTYT năm 2021 đối

với người bệnh có thẻ BHYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày         tháng 02 năm 2021

Kính gửi:  Bảo hiểm xã hội tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 3376/QĐ-UBND ngày 18/8/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Dự toán và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, gói thầu:

Mua vật tư y tế trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Thanh Hóa năm 2021, Sở Y tế đã

phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành tổ chức lựa chọn nhà thầu, gói thầu nêu

trên.

Ngay sau khi có Quyết định phê duyệt Kết quả lựa chọn nhà thầu, Sở Y tế đã

phối hợp với BHXH tỉnh chỉ đạo các cơ sở y tế công lập xác định mã hiệu vật tư y tế

(VTYT) trúng thầu, nhập số lượng vào Bộ mã danh mục dùng chung áp dụng trong

quản lý khám bệnh, chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế theo Quyết định số

7603/QĐ-BYT ngày 25/12/2018 và Quyết định số 2178/QĐ-BYT ngày 25/8/2020 của

Bộ Y tế.

Tổng số mã hiệu VTYT trúng thầu các cơ sở y tế đề nghị cơ quan BHXH tỉnh

cấp mã dùng chung là 19.896 mã; đến ngày 22/02/2021 cơ quan BHXH Việt Nam cấp

được 9.624 mã (tương ứng 48,3%), còn lại 10.272 mã (tương ứng 51,7%) chưa được

cấp, trong đó:

a). 678 mã trùng mã hiệu VTYT nhưng khác tên hoặc cùng tên nhưng khác mã

hiệu (Sở Y tế đang chỉ đạo các cơ sở y tế và nhà thầu rà soát lại thông tin; thương thảo

giảm giá nếu giá trúng thầu chưa hợp lý).

b). 373 mã trúng thầu theo bộ, danh mục mã hiệu VTYT theo theo từng bộ phận

là hoàn toàn phù hợp; thực tế trong Danh mục mã VTYT ban hành kèm theo Quyết

định 7603/QĐ-BYT có các trường hợp tương tự (19 Bộ khớp háng, khớp vai, khớp gối:

không có mã hiệu vật tư theo Bộ, nhưng vẫn được cấp mã danh mục dùng chung).

c). 9594 mã chưa được cấp (không rõ lý do).

Hiện nay nhiều cơ sở y tế trong tỉnh gặp khó khăn khi áp dụng kết quả lựa chọn

nhà thầu để sử dụng và thanh toán VTYT đối với người bệnh có thẻ BHYT, Sở Y tế đề

nghị BHXH tỉnh tiếp tục báo cáo và đề nghị BHXH Việt Nam nhanh chóng cấp mã

dùng chung cho số mã hiệu VTYT trúng thầu còn lại nêu trên.

  Trân trọng sự phối hợp của quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- Các CSYT trong tỉnh (biết);

- Website SYT;

- Lưu: VT, QLD(01).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

2

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-23T14:53:05+0700

		2021-02-23T15:18:19+0700

		2021-02-23T15:18:34+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-23T15:18:55+0700